Дело: 1-776-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Жатай 21 июня 2018 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Петракова Д.А,

при секретаре Банеевой А.В., с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Якутска Мягкова М.Е., 

защитника адвоката Ермоченко Н.В., представившей удостоверение № 728 и ордер № 1718 от 21.06.2018 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ___ зарегистрированного по адресу: ____, и проживающего по адресу: ____, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного, ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно телекоммуникацонных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя незаконно, создал организованную группу по незаконному сбыту наркотических средств, в составе которой совместно с Ц. и другими неустановленными лицами умышленно совершил на территории ____ Республики Саха (Якутия) преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

В период октября 2015 г. по июль 2017 г. ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, до закрытия аналогичного сайта «___», под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в указанном сайте под никнеймом «___» занимался на территории ____ незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции «закладчика» интернет-магазинов.

В неустановленный следствием день первой декады августа 2017 г. ФИО1, в дневное время с 12 до 18 часов находясь дома по адресу: ____, зная о способах сбыта и о схеме функционирования интернет- магазинов, занимающихся посредством сайта «___» незаконным сбытом наркотических средств, будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности и преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли желая продолжить свою преступную деятельность, действуя незаконно, умышленно решил создать организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом -наркотических средств на территории ____. Реализуя свой преступный умысел, имея в наличии ранее полученную в июле 2017 г. партию наркотического средства гашиш, ФИО1 с помощью личного планшетного компьютера «___», подключенного к сети «Интернет» через мобильный модем, зарегистрировавшись под никнеймом «___» с паролем «___», осуществил вход на сайт «___». В тот же день, направив неустановленным администраторам сайта «___» заявку на регистрацию интернет-магазина «___» по сбыту наркотических средств растительного происхождения в ____ с фотографиями имевшегося у него в распоряжении наркотического средства гашиш, не позднее первой декады августа 2017 г. получил административный доступ к управлению интернет-магазином. Тем самым в указанное время ФИО1 объединился с неустановленными администраторами сайта «___» в состав устойчивой организованной преступной группы с четким распределением ролей, с целью совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств в ____, на основе общих корыстных мотивов, с использованием элементов конспирации и разработанных правил поведения.

В этот же период ФИО1, связавшись по программе шифрованной связи «___ (он же - Jabber) установленной в его планшетном компьютере, с незнакомым ему неустановленным лицом, зарегистрированным в данной программе под никнеймом «___», с которым он ранее через сайт «___» осуществлял функции «закладчика» по ____, и предложив ему должность «закладчика» в интернет-магазине «___», получил от последнего согласие на совместный сбыт наркотических средств в ____. В дальнейшем данное неустановленное лицо, являющееся потребителем наркотических средств, зарегистрировавшись на сайте «___» под прежним никнеймом «___», осуществив перевод суммы своего стартового залога в размере ___ рублей на неустановленный счет интернет-магазина «Unclegrandpa» и получив от ФИО1 курьерский доступ к административной части интернет-магазина, выполняло функции «закладчика». Тем: самым в указанный период времени в состав созданной им организованной группы, ФИО2 было вовлечено незнакомое ему неустановленное лицо с никнеймом «___».

В соответствии с существующей схемой сбыта ФИО1, посредством переписки по программе шифрованной связи «___» и оплаты в биткоинах с электронного счета интернет-магазина, приобретал у неустановленного поставщика наркотических средств, зарегистрированного после закрытия сайта «___» на сайте ___» под никнеймом «___», с которым он имел длительные доверительные отношения, партии наркотических средств, которые из ____ в посылках, замаскированных под бытовые электроприборы либо изделия в виде сувениров и скрытые в них, направлялись на имя ФИО1 в ____ посредством службы доставки «___», предоставляющей курьерские услуги интернет-магазинам по экспресс-доставке грузов. После чего ФИО1, передвигаясь на личной автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком № регион, по накладным лично забирал посылки из офиса официального представителя службы доставки «___», расположенного по адресу: ____, либо при встрече в черте города от курьеров, связываясь с ними по мобильной связи, и перевозил их в безопасное место для хранения. В дальнейшем партии наркотических средств с использованием электронных весов расфасовывались в удобные для сбыта свертки по дозам для однократного употребления и мелкооптовыми партиями бесконтактным способом, путем мощения в тайники, оборудованные в разных районах ____, передавались «закладчикам» интернет-магазина, которые в дальнейшем поштучно для розничной продажи размещали полученные свертки с наркотиками в тайники непосредственно для передачи безконтактным способом покупателям из числа неустановленного круга потребителей наркотических средств ____. Оплата от приобретателей наркотических средств автоматически перечислялась на биткоин-кошелек интернет магазина.

В неустановленный день третьей декады августа 2017 г., неустановленный пользователь сайта «___», зарегистрированный на сайте под никнеймом «___», являющийся потребителем наркотических средств и имевший опыт работы в качестве «закладчика» интернет-магазина, проживающий в ____, проявив личную инициативу, связавшись с ФИО1 на сайте в личных сообщениях и перечислив на электронный интернет-магазина сумму стартового залога в размере ___ рублей, устроился в интернет-магазин «___», принадлежащий ФИО1 в качестве «закладчика», и получив от него курьерский доступ к управлению интернет-магазином. Тем самым в указаный период времени в состав созданной им организованной группы, ФИО1 вовлечено незнакомое ему неустановленное лицо с никнеймом «___».

В неустановленный день третьей декады сентября 2017 г. ФИО1, находясь в ____ для увеличения объема продаж наркотических средств путем привлечения новых клиентов (потребителей наркотических средств) на территории ____, решил открыть другой аналогичный интернет-магазин на сайте «___» по розничной продаже наркотических средств как растительного так и синтетического происхождения, о чем известив «закладчика» с никнеймом «___» по программе «___», предложил ему должность «закладчика» в новом интернет-магазине. Затем сообщив другому «закладчику» о прекращении работы интернет-магазина «___», на общем чате сайта «___» разместил публичное объявление о продаже гашиша данным магазином только оптом. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 1 до ____, находясь дома по адресу: ____ в дневное время с 12 до 18 часов, с помощью личного планшетного компьютера «___», подключенного к сети «Интернет» через мобильный модем, в целях конспирации зарегистрировавшись под никнеймом «___» с паролем «___» как пользователь женского пола, осуществил вход на сайт «___». В тот же день, направив неустановленным администраторам сайта «___» заявку на регистрацию интернет-магазина «___» по сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения в ____ с фотографиями имевшихся в его распоряжении наркотических средств, не позднее 6 октября 2017 г. получил административный доступ к управлению интернет- магазином и согласие от неустановленного лица с никнеймом «___» на осуществление совместной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории ____ в качеств: «закладчика» интернет-магазина «___», который тогда изменил свой никнейм на «___». В указанный период времени «закладчик» с никнеймом «___» добровольно вышел из состава ОПГ и больше у ФИО1 не работал.

В дальнейшем ФИО1, являясь руководителем созданной им ОПГ, путем размещения на общем чате сайта «___» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в период с октября по ноябрь 2017 г. под видом трудоустройства в интернет-магазин «___» в качестве «закладчиков» наркотических средств с заработной платой от 400 до 1000 рублей за одну размещенную в тайник «закладку» и в качестве «саппорта» - представителя интернет-магазина по работе с клиентами с заработной платой 25000 рублей ежемесячно, привлек в состав организованной группы лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Так, в период с 1 до 6 октября 2017 г. ФИО1, находясь в ____, на должность «закладчика» интернет-магазина, посредством переписки в личных сообщениях на сайте «___» с незнакомым ему неустановленным лицом, являющимся потребителем наркотических средств и имевшим опыт работы в качестве «закладчика» интернет-магазина, зарегистрированным на сайте «___» под никнеймом «___», проживающим в ____, вовлек его в состав ОПГ для осуществления сбыта наркотических средств на территории ____ со стартовым залогом в сумме 40000 рублей.

6 октября 2017 г. ФИО1, находясь в ____, на самостоятельно созданную в целях привлечения в интернет-магазин новых клиентов и увеличения объема продаж дополнительную должность «саппорта»-представителя интернет-магазина по работе с клиентами на сайте, посредством переписки в личных сообщениях на сайте «___» с незнакомым ему Ц., являющимся потребителем наркотических средств, зарегистрированным на сайте «___» под никнеймом «___» и проживающим в ____, вовлек его в состав ОПГ. 20 октября 2017 г. Ц., выполняя функции «саппорта» и проявив личную инициативу, ФИО1 был принят на должность «закладчика» для осуществления сбыта наркотических средств на территории ____ со стартовым залогом 10000 рублей.

Во второй декаде ноября 2017 г. ФИО1, находясь в ____, для конспирации своей преступно деятельности и контроля за деятельностью «работников» интернет- магазина, зарегистрировал на сайте «___» пользователя с никнеймом «___» (вход на сайт со старым паролем), которого представил как нового работника - администратора интернет-магазина и от имени которого на сайте и в чате интернет-магазина вел переписку как лицо мужского пола.

Также во второй декаде ноября 2017 г. ФИО1, находясь в ____ на должность «закладчика» интернет - магазина, посредством переписки в личных сообщениях на сайте «___» с незнакомым ему неустановленным лицом, являющимся потребителем наркотических средств и имевшим опыт работы в качестве «закладчика» интернет-магазина, зарегистрированным на сайте «___» под никнеймом «___» и проживающим в ____, вовлек его в состав ОПГ для осуществления сбыта наркотических средств на территории ____ со стартовым залогом в сумме 20000 рублей.

Таким образом, в указанный период времени Ц. и другие неустановленные следствием лица с никнеймами «___», «___», «___», будучи проинформированными о своих функциональных обязанностях, правилах работы, принимаемых мерах конспирации и размере денежного вознаграждения, последовательно объединились с ФИО1 и неустановленными администраторами сайта «___» в состав устойчивой организованной группы с четким распределением ролей, с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в ____.

ФИО3, будучи владельцем интернет-магазинов и руководителем ОПГ, в дальнейшем находясь в ____, возложив на себя дополнительно выполнение функций «администратора магазина» и «склада», непосредственно участвовал в незаконном сбыте наркотических средства на территории ____ через сеть «Интернет» посредством интернет-магазинов «___» и «___», осуществляя общее руководство деятельностью преступной группы, координируя действия «закладчиков» и контролируя исполнение каждым из них функциональных обязанностей в строгом соответствии с разработанными мерами конспирации, вел учет количества полученных и переданных «закладчикам» наркотических средств, осуществлял контроль за оборотом денежных средств, получаемых от незаконной преступной деятельности, определял размер денежного вознаграждения каждого члена группы, распределял полученные доходы между участниками группы и заказывал новые партии наркотических средств. Полученные партии наркотических средств ФИО1 незаконно хранил в помещении гаража, расположенного по месту его жительства во дворе ____ а также в арендованном с 26 сентября 2017 г. гараже (бокс №), расположенном за домом 5/1 по ____, где занимался расфасовкой наркотических средств.

Свою преступную деятельность ФИО1 осуществлял до 14 декабря 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. Оплату от оптовых покупателей ФИО1 принимал на свой личный электронный кошелек криптовалют с биткоин-адресом ___» и лайткоин-адресом «___», зарегистрированный на сайте «exmo.com», занимаясь оборудованием для них тайников лично. После обмена криптовалют в онлайн интернет-бирже «___» на российские рубли, при выводе денежных средств из электронного кошелька ФИО1 пользовался банковскими картами «___» № на имя М. и «___» № на имя О. не осведомленных о его преступной деятельности.

Ц., 6 октября 2017 г. находясь в утреннее время с 06 до 12 часов дома по адресу: ____ испытывая материальные затруднения, являясь пользователем сайта «___» с никнеймом «___» и потребителем наркотических средств, приобретающим их в интернет-магазинах, зарегистрированных в качестве таковых на сайте «___», с помощью личного ноутбука «___», подключенного к сети «Интернет» через мобильный телефон «___», осуществив вход на сайт «___» с паролем № на общем чате ознакомился с объявлением о трудоустройстве в новый интернет-магазин «___», действующий на территории ____, в качестве «закладчика» и «саппорта». В тот же день, не имея в распоряжении сумму для внесения минимального стартового залога «закладчика», Ц. умышленно, действуя незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего трудоустройства в качестве «закладчика», получения постоянного и стабильного криминального дохода, вырученного от сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения, будучи изначально осведомленным о незаконности данного вида деятельности, связавшись на сайте «___» с ранее незнакомым ему владельцем интернет магазина «___» с никнеймом «___» - руководителем ОПГ ФИО1 устроился в интернет-магазин в качестве «саппорта» - представителя интернет-магазина по работе с клиентами. Затем получив от ФИО1 информацию об условиях работы и возлагаемых на него обязанностях, дал свое согласие на вступление в состав организованной группы и в дальнейшем, будучи проинформированными о своих функциональных обязанностях, правилах работы, принимаемых мерах конспирации и размере денежного вознаграждения, объединившись с ФИО1 в состав устойчивой организованной группы с четким распределением ролей, принимал непосредственное участие в незаконном сбыте наркотических средства на территории ____ через сеть «Интернет» посредством интернет-магазина «___», исполняя на первоначальном этапе функции «саппорта», в дальнейшем обязанности «закладчика». Так, выполняя функциональные обязанности «саппорта», Ц. находясь в режиме реального времени на общем чате сайта «___» и в чате магазина занимался общением с клиентами от имени интернет-магазина по информированию их о времени пополнения ассортимента магазина, о времени начала продаж после получения информации от «закладчиков», доводил пожелания клиентов до администрации магазина. При этом выполнял отдельные поручения ФИО1, получая от него бесконтактным способом стикеры с логотипом интернет-магазина «___» на сайте «___», которые с целью привлечения клиентов в магазин расклеивал в местах скопления людей разных районах ____. С 20 октября 2017 г. Ц., будучи проинформированным ФИО1 о своих функциональных обязанностях, правилах работы, принимаемых мерах конспирации и размере денежного вознаграждения, параллельно стал выполнять обязанности «закладчика», получив курьерский доступ к административной части управления интернет-магазином.

Свою преступную деятельность в составе ОПГ Ц. осуществлял в период с 6 октября до 18 декабря 2017 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. Установленную ФИО1 заработную плату «саппорта» и «закладчика», Ц. получал на неустановленный счет своего кошелька в пиринговой платежной интернет -системе «___», которые в дальнейшем обменивал в онлайн интернет-бирже «___» на российские рубли и переводил на свой электронный счет в платежной системе «___», привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя третьего лица, затем переводил на банковскую карту «___» №, зарегистрированную на свое имя.

Созданная ФИО1 с помощью администраторов сайта «___» организованная группа, членами которой являлись Ц. и неустановленные следствием лица с кикнеймами «___», «___», «___», выполнявшие функции «закладчиков» в интернет-магазине «___» характеризовалось:

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования ОПГ, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотиков;

структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников ОПГ, наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри ОПГ, поддерживаемых путем регулярного нахождения «онлайн» в сети Интернет, тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участников ОПГ, четким распределением функций между членами группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя нижестоящими участниками ОПГ, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращения указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных каналов

поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, которая заключалась: в отсутствии личного знакомства между участниками ОПГ, а также использование в общении между участниками «никнеймов», что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника ОПГ правоохранительными органами сохранить жизнеспособность ОПГ и продолжать преступную деятельность; общение между участниками ОПГ исключительно в чате интернет-магазина либо в личных сообщениях на сайте «___» по сети «Интернет», куда вход осуществляется исключительно через интернет-обозреватели, работающие по анонимной технологии «___», позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и определения местонахождения, а также передавать данные в зашифрованном виде и обходить блокировки Роскомнадзором запрещенных сайтов; использование при общении с поставщиком наркотических средств и отдельными покупателями программ анонимного обмена сообщениями «___ «___»; использование зарубежных анонимных хостингов картинок для размещения фотографий с указанием адресов, описаний, мест «закладок» наркотических средств, с направлением адресату только ссылок на фотографии, а также использование при загрузке фотографий в «бот» интернет-магазина единого анонимного хостинга изображений сайта «___», разработанного администраторами сайта в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок; использование сим-карт для мобильной связи, зарегистрированных на имя третьих лиц; использование при выводе денежных средств с биткоин-кошельков банковских карт, зарегистрированных на имя третьих лиц, также использование для этих целей электронных счетов платежной системы «___», привязанных к обезличенным сим-картам или зарегистрированным на имя третьих лиц; аренда помещения при расфасовке наркотических средств в определенных количествах в удобные для сбыта свертки; использование при расфасовке наркотических средств перчаток, в целях исключения оставления на поверхности свертков следов рук, других биологических следов; использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками ОПГ, бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств посредством «закладок»; бесконтактный спсоб получения денежных средств за реализованные наркотические средства через электронный счет криптовалюты интернет-магазина; использование при продаже наркотических средств криптовалюты; передача заработной платы членам ОПГ посредством пиринговой платежной интернет - системы «___» и использование в целом для осуществления незаконного сбыта наркотических средств интернет-магазина автопродаж, что снижало риск изобличения участников ОПГ сотрудниками правоохранительных органов.

В период с неустановленного следствием дня третьей декады октября по 14 декабря 2017 г. ФИО1 при соучастии Ц., совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в составе организованной группы.

В неустановленный день третьей декады октября 2017 г. ФИО1, находясь в ____ по адресу: ____, являясь руководителем ОПГ, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения в виде интернет-магазинов «___» и «___» на сайте «___» и исполняя возложенные на себя функции «склада», с помощью личного планшетного компьютера «___» с серийным номером № подключенного к сети «Интернет» через мобильный модем с сим-картой «___» с серийным номером № связавшись со своего аккаунта с никнеймом «___» в программе мгновенного обмена сообщениями «___ с неустановленным лицом, зарегистрированным в данной программе под никнеймами «___», «___», также на сайте «___» под никнеймом «Unclepure», для последующего незаконного сбыта на территории ____ действуя умышленно и незаконно осуществил заказ одной партии с наркотическими средствами: гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее ___ гр., в крупном размере; каннабис (марихуана) весом не менее ___ гр.; ___ весом не менее ___ гр., в крупном размере; кокаин весом не менее ___ гр., в крупном размере, оплатив за приобретенные наркотики с неустановленного электронного счета интернет-магазина.

В период времени с 1 ноября по 7 декабря 2017 г., неустановленный следствием поставщик наркотических средств с никнеймом «___», находясь в неустановленном следствием месте, согласно ранее разработанного плана преступных действий, вышеуказанный заказ наркотических средств направлял на имя ФИО1 из ____ 4 партиями, посредством службы доставки «___» от имени следующих неустановленных следствием лиц:

- С. с контактным номером телефона №, по накладной № от 1 ноября 2017 г. в виде посылки с оборудованием весом ___ кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____

- Ш. с контактным номером телефона №, по накладной № от 29 ноября 2017 г., в виде посылки с фильтрами весом ___ кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____;

- К. с контактным номером телефона №, по накладной № от 24 ноября 2017 г., в виде посылки с лепниной весом ___ кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____, помещение ___;

- Т. с контактным номером телефона №, по накладной № от 7 декабря 2017 г., в виде посылки с лепниной весом ___ кг., отправленной из офиса «___», расположенного по адресу: ____, указав в накладных вымышленный ФИО1 адрес: ____ действующий номер его мобильного телефона №

В период времени с 7 ноября по 5 декабря 2017 г. ФИО1, находясь в разных районах в ____ и передвигаясь на личной автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № регион, действуя умышленно и незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения на территории ____ в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, исполняя возложенные на себя функции «склада», получил первые три из вышеуказанных посылок от курьеров и с офиса ООО «___» (официального представителя службы доставки «___» в ____ расположенного по адресу: ____, которые связывались с ФИО1 по контактному номеру его мобильного телефона «___» (IMEI: №) и не были осведомлены о преступной деятельности ФИО1 В указанный период времени полученные посылки с наркотическими средствами: гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее ___ гр., в крупном размере; каннабис (марихуана) весом не менее ___ гр.; ___ весом не менее ___ гр., в крупном размере, ФИО1 доставил в помещение арендованного гаража (бокс №), расположенного за домом ____, где в дальнейшем умышленно, с целью последующего сбыта незаконно хранил их и согласно разработанного плана преступных действий осуществлял расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта свертки, выполненные из фрагментов прозрачной пищевой пленки и отрезков изоляционной ленты разных цветов, снабженные стальными магнитами, формируя из них мелкооптовые партии для передачи «закладчикам» принадлежащего ему интернет-магазина «___» - Ц. с никнеймом «___» и неустановленным следствием лицам с никнеймами «___», «___», «___». Кроме того готовил оптовые «закладки» наркотического средства гашиш для оптовых покупателей, формируя из брикетов с наркотическим средством свертки выполненные из прозрачной пищевой пленки и изоляционной ленты белого цвета, 6 декабря 2017 г. часть полученных наркотических средств перевез для дальнейшего хранения в гараж, расположенный л адресу: ____.

7 декабря 2017 г. ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств на территории ____ в составе ОПГ, исполняя возложенные на себя функции «склада», в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, передвигаясь на личной автомашине по разным районам ____, занимался оборудованием тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств гашиш и ___, полученных в период времени с 7 ноября по 5 декабря 2017 г., для передачи бесконтактным способом «закладчикам» интернет-магазина, в том числе Ц. В указанный период времени ФИО1 разместил для Ц. мелкооптовую партию с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве и ___ весом не менее ___ гр., в значительном размере, в виде 2 таблеток желтого цвета прямоугольной формы с оттисками надписи «___», в тайник, оборудованный в снегу возле газовой трубы частного ____ Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с указанными наркотическими средствами после их размещения, ФИО1 согласно разработанному плану преступных действий, в тот же день после 20 часов 00 минут предоставил «закладчикам» ОПГ, в том числе Ц., посредством направления им в личной переписке на сайте «___» текстовых сообщений и ссылок на фотографии, размещенные на зарубежном анонимном хостинге «___». После чего 7 декабря 2017 г. ФИО1 от «закладчиков» ОПГ, в том числе от Ц., в личной переписке на сайте «___» до 00 часов 00 минут получил подтверждения об извлечении ими из тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами и отчет по количеству свертков и весу наркотических средств в полученных ими мелкооптовых партиях.

В период времени с 20 октября до 18 декабря 2017 г., Ц. во исполнение отведенной ему роли и возложенных на него обязанностей «закладчика», действуя умышленно, совместно и согласованно с руководителем ОПГ ФИО1, имеющим в интернет-магазине «___» никнеймы «___» и «___», из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ____ в состав организованной группы, незаконно осуществлял закладки свертков с наркотическими средствами в тайники, оборудованные в различных местах на территории ____, в целях их последующего незаконного сбыта потребителям, в том числе свертков с наркотическими средствами гашиш (___) в неустановленном количестве и ___ весом не менее ___ гр., в значительном размере, от полученной им от ФИО1 7 декабря 2017 г. мелкооптовой партии.

Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с наркотическими средствами после их размещения, Ц., обладая курьерским доступом к интернет-магазину «___ и используя свой ноутбук «___» с серийным номером № самостоятельно загружал в «бот» интернет-магазин автопродаж.

14 декабря 2017 г. ФИО1, находясь в ____, продолжая свои преступные действия, примерно в 17 часов 00 минут получив от курьера ООО «___» уведомление на контактный номер его мобильного телефона «___» № о необходимости явки в офис и получения поступившей на его имя посылки, направленной из ____ 7 декабря 2017 г., передвигаясь на личной автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № регион, в 18 часов 15 минут приехал к офису, расположенному по адресу: ____. В дальнейшем ФИО1, действуя умышленно и незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения на территории ____ в составе организованной группы, из корыстной

заинтересованности, исполняя возложенные на себя функции «склада», заполнив накладную и получив четвертую посылку с наркотическими средствами: гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 497,654 гр., в крупном размере; ___ весом ___ гр., в крупном размере; кокаин весом ___ гр.. в крупном размере, при выходе из офиса ООО «___» в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками УНК МВД по РС(Я), проводившими в отношении него оперативнорозыскное мероприятие «Наблюдение». В связи с чем, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученной партии наркотических средств в крупном размере по не зависящим от него обстоятельствам. 

14 декабря 2017 г. в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 59 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО1 в помещении ООО «___» по адресу: ____, обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученные ФИО1 14 декабря 2017 г. и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № от 19 января 2018 г.:

вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом ___ гр.;

таблетки в количестве ___ штук, содержащие в своем составе наркотическое средство ___ общим весом ___ гр.;

- вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин весом ___ гр.

Далее, 14 декабря 2017 г. в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) в период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 15 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле ____, в салоне автомашины «___» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО1, в переднем отсеке рюкзака, находившегося на заднем сидении автомашины обнаружено и изъято из незаконного оборота, полученное ФИО1 в период с 7 ноября по 5 декабря 2017 г. и приготовленное им к незаконному сбыту наркотическое средство, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по PC (Я) №/ф от 26 января 2018 г., вещество, спрессованное в виде 4 брикетов, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом ___ гр.

Также в салоне автомашины на заднем сидении был обнаружен и изъят планшетный компьютер «___» с серии ним номером № поддерживающий режим «онлайн» в глобальной сети «Интернет» посредством мобильного модема с сим-картой «___» с серийным номером №, с установленными на нем: интернет- обозревателем «___», с помощью которого ФИО1 осуществлял доступ в принадлежащий ему интернет-магазин «___», зарегистрированный на сайте «___» и с аккаунтов «___» и «___» координировал действия участников ОПГ, выполняющих функции «закладчиков» - Ц. с никнеймом «___» и других неустановленных следствием лиц с никнеймами «___», «___», «___»; интернет-мессенджером «___ с помощью которого ФИО1 вел переписку со своего аккаунта с никнеймом «___» с оптовыми покупателями принадлежащего ему интернет-магазина «___» и с неустановленным следствием поставщиком наркотических средств. 

15 декабря 2017 г. в период времени с 17 часов 44 минут до 18 часов 40 минут, в ходе обыска в помещении арендованного ФИО1 гаража №), расположенного за домом ____ обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученные ФИО1 в период с 7 ноября по 5 декабря 2017 г. и приготовленные им к незаконному сбыту наркотические средства в крупном размере, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №ф от 19 января 2018 г.

спрессованное вещество общим весом ___ гр., являющееся наркотическим средством гашиш:

две таблетки розового цвета в виде «___» общим весом ___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

шестьдесят восемь таблеток желтого цвета с надписями «___» общим весом ___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

семьдесят таблеток серого цвета в виде «___» домино общим весом ___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

сто пять таблеток розовато-сиреневого цвета с тиснеными изображениями цветов с четырьмя лепестками и надписями «___» на оборотной стороне общим весом ___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

- десять фрагментов таблеток серого цвета и двадцать один фрагмент таблеток

розовато-сиреневого цвета общим весом ___ гр., содержащие в своем составе

наркотическое средство ___

- двести семьдесят три таблетки желтого цвета с надписями «___» общим весом ___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

- двести сорок таблеток розового цвета в виде «мишек» общим весом ___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

- пятьсот тридцать девять таблеток розового цвета в виде «мишек» общим весом ___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ___

спрессованное вещество общим весом ___ кг. ___ гр., являющееся наркотическим средством гашиш;

а также пять полимерных пакетов, на внутренних поверхностях которых выявлены следовые количества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабинола (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов, содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле).

15 декабря 2017 г. в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в помещении гаража, расположенного по адресу: ____ обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученные ФИО1 в период с 7 ноября по 5 декабря 2017 г. и приготовленные им к незаконному сбыту наркотические средства, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от 19 января 2018 г.:

вещество в виде растительной массы общим весом ___ гр., являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана);

два комка спрессованного вещества общим весом ___ гр., являющееся наркотическим средством гашиш;

а также стеклянная пипетка и бутылка из прозрачного цветного стекла, на внутренних поверхностях которых выявлены следовые количества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабинола (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов, содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле).

В период с 18 по 19 декабря 2017 года сотрудниками полиции с использованием изъятого у ФИО1 планшетного компьютера марки «___» с серийным номером №, поддерживающим режим «онлайн» в глобальной сети «Интернет» посредством мобильного модема с сим-картой «___» с серийным номером № с установленными на нем: интернет обозревателем «Тог», с помощью которого ФИО1 осуществлял доступ в принадлежащий ему интернет -магазин «___», зарегистрированный на сайте «___» и с аккаунтов «___» и «___» координировал действия участников ОПГ, выполняющих функции «закладчиков» интернет-магазина «___» - Ц. с никнеймом «___» и других неустановленных следствием лиц с никнеймами «___», «___», «___»; интернет-мессенджером «___», с помощью которого ФИО1 вел переписку со своего аккаунта с никнеймом «___» с оптовыми покупателями принадлежащего ему интернет-магазина и «___», в целях выявления иных участников ОПГ и оптовых приобретателей наркотических средств, с участием и с согласия ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «___». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции с участием ФИО1, из общего количества, остававшегося на хранении у ФИО1 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для передачи «закладчикам» и для продажи оптовым покупателям были изготовлены муляжи 4 мелкооптовых и 2 оптовых партий наркотического средства в обозначенном ФИО1 количествах, которые 18 декабря 2017 г. данные муляжи были размещены в тайниках на территории ____ в том числе одна мелкооптовая партия с муляжом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в 16 часов 00 минут размещена в тайник, оборудованный в снегу под лестницей компенсатора, расположенного возле дома ____, согласно следующего описания «как на фото показывает стрелка пачка сигарет винстон синий, клады в ней в кладе 1.20 в12» (то есть 20 свертков по 1 гр., с маркировкой товара «___»), с фотофиксацией места оборудования тайника и указания местонахождения тайника на карте ____

18 декабря 2017 г., в 17 часов 33 минуты информация о местонахождении данного тайника, в который был помещен муляж наркотического средства в обозначенном в сообщении количестве, была передана ФИО1, действующим под контролем сотрудников полиции, Ц., выполняющему функции «закладчика» в ОПГ с никнеймом «___», путем направления ему в личной переписке на сайте «___» текстового сообщения и ссылки на фотографии, размещенные на хостинге картинок «___», а за местом расположения тайника было установлено скрытое наблюдение. После чего Ц. не осведомленный о проведении оперативно-розыскного мероприятия, прибыв на место оборудования тайника и при попытке извлечения оттуда наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

18 декабря 2017 г., в 17 часов 33 минуты ФИО4, выполняя отведенную ему в ОПГ, осуществляющей свою преступную деятельность на территории ____, роль «закладчика», находясь по адресу: ____ в личных сообщениях на caйте «___» получил от создателя интернет-магазина «___» ФИО1, зарегистрированного на сайте под никнеймом «___», осуществив вход на сайт «___» с помощью ноутбука «___», принадлежащего Г.., не осведомленного о преступной деятельности Ц., информацию о местонахождении тайника с мелкооптовой партией наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 20 свертков весом по ___ грамму, общим весом ___ граммов, то есть в значительном размере, предназначенного для незаконного сбыта на территории ____, по адресу: ____, под лестницей компенсатора.

После чего, 18 декабря 2017 г. в период времени с 17 часов 33 минут по 18 часов 30 минут Ц. действуя умышленно, совместно и согласованно с руководителем ОПГ ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения в значительном размере в составе организованной группы, сохранив фотографии места оборудования тайника для удобства его поиска в память своего мобильного телефона «___» (___), незаконно храня при себе наркотическое средство ___ весом ___ гр., в значительном размере, от полученной 7 декабря 2017 г. мелкооптовой партии, предназначенной для незаконного сбыта в ____, прибыл на указанный в сообщении адрес, где отыскал тайник, из которого извлек и тем самым незаконно приобрел оставленный сотрудниками полиции муляж наркотического средства гашиш весом ___ граммов, в значительном размере, который положил в задний правый карман брюк, полагая, что фактически приобрел наркотическое средство в значительном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории ____ бесконтактным способом потребителям наркотических средств.

18 декабря 2017 г., в 18 часов 30 минут Ц. был задержан сотрудниками полиции на месте извлечения из тайника муляжа наркотического средства. В связи с чем, Ц. не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него количества наркотических средств в значительном размере по не зависящим от него обстоятельствам.

18 декабря 2017 г. в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут ходе личного досмотра Ц. в подъезде ____, в правом внутреннем кармане его куртки обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученное Ц. 7 декабря 2017 г. и приготовленное им к незаконному сбыту, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от 18 января 18 г., таблетки желтого цвета прямоугольной формы с оттисками надписи «___» количестве 2 штук, обмотанные фрагментом прозрачной полимерной пленки, общим весом -___ гр., содержащие в своем составе наркотическое средство ____ в значительном размере.

В ходе дальнейшего досмотра, в заднем правом кармане брюк Ц. обнаружен и изъят муляж наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованный в пустую пачку из-под сигарет «Winston» (синий), внутри которого находились 20 свертков из фрагментов прозрачной полимерной пленки, обмотанных отрезками изоляционной ленты черного цвета, с фрагментами пластилина темного цвета весом по ___ грамму, общим весом ___ гр. и бумажная бирка с надписью «Муляж наркотического средства Отдел № УНК МВД по РС(Я)».

Кроме этого, в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками полиции были установлены и задержаны оптовые приобретатели наркотических средств из интернет-магазина «___», надлежащего ФИО1 – Ч. и С., у которых изъяты муляжи наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом ___ гр. и ___ гр.

Таким образом, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в ____, руководитель ОПГ ФИО1, член преступной группы Ц., выполняющий функции «закладчика», а также неустановленные следствием члены преступной группы, в том числе неустановленные администраторы сайта «___», до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 14 по 18 декабря 2017 г. ФИО1 и Ц. были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства из одной партии, полученные и приготовленные к незаконному сбыту были изъяты до реализации потребителям.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список №1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса), кокаин МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупною размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовною Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой от 25 гр. до 10 000 гр. относится к крупному размеру, вес наркотического средства кокаин массой от 5 гр. до 1500 гр. относится к крупному размеру, вес наркотического средства МДМА (d,L--3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) массой от 3 гр. до 600 гр. относится к крупному размеру.

Данное уголовное дело поступило с представлением прокурора Республики Саха (Якутия) П. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия 18 декабря 2017 года заместителем прокурора Республики Саха (Якутия) С. и подсудимым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. ст. 317.1-317.3 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в суде, согласившись с объемом предъявленного ему обвинения по ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, в ходе следствия добровольно заключал досудебное соглашение и все принятые на себя обязательства выполнил.

Подсудимый ФИО1 и защитник Ермоченко Н.В. в суде с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания согласились и просят постановить приговор в особом порядке, указывая на то, что ФИО1 добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве после предварительной консультации с защитником и заключено соглашение в его присутствии. 

Судом, установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно после консультации со своим защитником.

Государственный обвинитель Мягков М.Е. в суде подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 надлежащим образом условий соглашения, а именно, активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в ходе которого им даны подробные показания о деятельности преступной группы, об известном ему участнике данного преступного сообщества Ц., способствовал изъятию наркотических средств, которые были скрыты в неустановленных следствием местах, указал на места «тайников» с партиями наркотических средств выдал денежные средства, добытые преступным путем, выдал счета криптовалют, оказал содействие задержанию других участников преступного сообщества, которые в последующем были привлечены к уголовной ответственности, достоверность показаний ФИО1 были проверены путем исследования иных доказательств. Считает, что ФИО1 выполнены все взятые на себя обязательства, сообщенные им сведения имели значение для расследования преступления, совершенное в составе преступного сообщества, и явились основанием для выявления и установления лиц, являющихся соисполнителем преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, допросив подсудимого, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, удостоверившись в важности характера и пределов, а также значение содействия подсудимого ФИО1 следствию, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем при постановлении приговора суд считает необходимым применить положения ч.2 ст. 62 УК РФ, согласно которыми срок или размер наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, и суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Обвинение в совершении преступления, связанного с участием подсудимого в преступном сообществе и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой в крупном размере, с которыми согласился подсудимый Б. в суде, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и его действия правильно квалифицированы органом следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд на основании ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие его наказание, и данные о личности подсудимого.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, учитывая масштабность занятия преступной деятельностью, связанные с незаконным оборотом наркотиков, при этом использовались современные технологии электронных и телекоммуникационных сетей, включая глобальную сеть Интернет, суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

ФИО1 психическими заболеваниями не страдает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а потому у суда не имеются оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, его поведение в суде является адекватным, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим наказанию за совершенные преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, признание вины подсудимым, и его раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительные характеристики с места жительства, учебы, работы, ___ совершение преступлений впервые, ___. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, судом не установлены.

В соответствии со ст.64 ч.2 УК РФ совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, в связи с чем при назначении наказания подсудимому следует учесть положения ст. ст. 64 ч.1 УК РФ ниже низшего предела, 62 ч.2 и 66 ч.1,3 УК РФ. 

В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, масштабность (количество наркотических средств) незаконной деятельности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, связанного с лишением свободы. 

С учетом вышеприведенных обстоятельств суд считает возможным назначить наказание по правилам ст. 73 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 трудоспособен, оснований для освобождения его от дополнительного наказания в виде штрафа суд не находит, при этом суд учитывает его материальное положение.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом 100 000 рублей, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком 5 лет.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 встать на учет в органы ведающие исполнением наказания, периодически являться на регистрацию, не менять место жительства и работы без уведомления органов ведающих исполнением наказания.

Вещественные доказательства: 

- пакет № (наркотическое средство гашиш) в котором находятся: вещество, спрессованное в виде четырех брикетов прямоугольной формы коричневого цвета; фрагменты изоляционной ленты белого цвета и прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет №, в котором находятся: планшетный компьютер «___», мобильный USB - модем с сим-картой «___» и кабелями, компьютерная мышь; пакет № (наркотическое средство гашиш), в котором находятся: спрессованное вещество в виде брикетов коричневого цвета в количестве пяти штук с оттисками «___»; прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой и полоской синего цвета, в котором находятся фрагменты прозрачного полимерного материала; пакет № (наркотическое средство МДМА). в котором находятся: надорванный прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находятся: вложенные друг в друга два прозрачных полимерных пакета, в которых содержатся таблетки желтого цвета прямоугольной формы с оттисками надписи «___» в количестве ___ штук и порванный прозрачный полимерный пакет в завязанном виде; фрагмент прозрачного полимерного материала, оклеенный лентой «скотч» коричневого цвета; пакет № (наркотическое средство кокаин), в котором находятся: прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой и полоской красного цвета, в котором содержится вещество белого цвета в виде комка с порошком; два прозрачных полимерных пакетика с комплиментарными застежками и полосками красного цвета, в которых содержится порошкообразное вещество с комками; пустой надорванный прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой и полоской красного цвета; фрагмент прозрачного полимерного материала с вакуумными полостями, на котором имеется прикрепленный отрезок ленты «скотч» коричневого цвета; сувенирная раковина морского моллюска; пакет №, в котором находятся: картонная коробка, заклеенная липкой лентой коричневого цвета, прозрачные упаковочные полимерные пленки; пакет №, в котором находятся: фрагменты разбитого гипсового изделия с фрагментами липкой ленты коричневого цвета; пакет №, в котором находятся: банковская карта «___» № на имя ___, банковская карта «СБЕРБАНК» № на имя ___. банковская карта «___» № на имя ___, банковская карта «___» № на имя ___, банковская карта «___» № на имя ___, сим-карта ПАО «___» с серийным номером №, сим-карта ПАО «___» с серийным номером №; накладная службы доставки ___ № от ____ на 1 л.; пакет №, в котором находится мобильный телефон «___» с 3 сим-картами «___»; пакет №, в котором находятся: садоводческие перчатки в количестве одиннадцати штук, резиновые перчатки в количестве пяти штук; паке"1 № (коробка с надписью «___»), в котором находятся: две аудиоколонки с кабелями; пакет №. в котором находятся: вакуумный упаковщик, 8 рулонов пищевой пленки, 2 электронные весы, 2 коробки с магнитами, пакет с трипперами, лезвия канцелярских ножей; пакет № (коробка от электрического обогревателя), в котором находятся: 7 пустых полимерных пакетов, тряпка, пузырчатая пленка, корпус водонагревателя белого цвета, 24 рулона изоляционной ленты разных цветов, канцелярские ножи, лезвие, маркер, фрагмент картона с рукописной надписью; пакет № (наркотические средства гашиш, МДМА) - коробка от тепловой пушки с надписью «___», в которой находятся: 6 брикетов со спрессованными веществами коричневого цвета прямоугольной формы, 4 пакета с таблетками разных цветов, пакет с отломанными кусочками вещества коричневого цвета, 5 пустых полимерных пакетов; пакет № (наркотическое средство гашиш) - коробка с надписью «___», в которой находятся: 42 брикета со спрессованными веществами коричневого цвета прямоугольной формы; пакет №, в котором находятся: приспособление для курения кальяна, стеклянная пипетка с нагаром, прозрачный пакетик с застежкой с сухой растительной массой, прозрачный пакетик с застежкой с сухой растительной массой, прозрачный пакетик с застежкой с твердыми веществами неправильной формы коричневого цвета и с фрагментом изоленты черного цвета; пакет службы доставки «___», в котором находятся: накладная службы доставки «___» № на 1 л., конверт белого цвета с рукописной записью, банковская карта «___» № на имя Е., сим-карта «___» с серийным №, лист бумаги с рукописной записью, копия паспорта Е. на 1 л., 3 чека «___»; пакет №, в котором находится ноутбук «Асег» черного цвета с серийным №, принадлежащий Ц.; пакет №, в котором находятся: две таблетки желтого цвета прямоугольной формы с оттисками надписи «___»; пакет №. в котором находится муляж наркотического средства гашиш в виде 20 свертков с фрагментами пластилина темного цвета, содержащихся в пачке из-под сигарет «___» с бумажной биркой с надписью «Муляж наркотического средства Отдел № УНК МВД по РС(Я)»; пакет №, в котором находится мобильный телефон «___» с сим- картой ПАО «___»; пакет №, в котором находятся: 4 брикета с 1 пластиной из пластилина темного цвета, обмотанные 4 фрагментами прозрачной полимерной пленки; фрагменты прозрачной полимерной пленки и изоляционной ленты белого цвета; фрагмент бумаги с печатным текстом «Муляж наркотического средства Отдел № УНК МВД по PC (Я)»; пакет №. в котором находятся: муляж наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде 1 брикета из пластилина темного цвета весом около ___ гр., с фрагментами изоляционной ленты белого цвета, прозрачной пищевой пленки и бумажной биркой с надписью «Муляж наркотического средства Отдел № УНК МВД по РС(Я)»; пакет №, в котором находится мобильный телефон «___» (№ (IMEI 1), № (1МЕ1 2) с двумя сим-картами, хранятся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) по адресу: ____ (т. 1 л.д. 173-175, 207-209, 270-271; т. 3 л.д. 71-73, л.д. 237-238, 241-242; т. 4 л.д. 63-65, 178- 180).

- сопроводительное письмо ООО «___» с информацией на 2 л. за исходящим № от 27.12.2017 и 38 накладных «___» на 19 л. о получении посылок ФИО1 и П.; документы с Банка ВТБ (ПAO) в период с 19.10.2017 по 14.12.2017: сопроводительное письмо в отношении предоставления информации на 1 л.; выписка по банковской карте «___» № на имя О. на 1 л. (пользовался ФИО1); выписка по лицевому счету № на имя О. на 2 л. с тремя платежными поручениями на 3 л.; документы с ПАО «___»: информация о принадлежности банковских карт на 1 л.; отчет по банковской карте «___» VISA CLASSIC № на имя М. (пользовался обвиняемый ФИО1) в период с ____ по ____ на 6 листах; отчет по банковской карте «___» VISA ELECTRON № (перевыпуск карты с номерами №, №) на имя Ц. в период с 09.08.2017г. по ____ на 10 листах.; накладные «___» № на 1 л., № на 1 л., № на 1 л. с датами получения ФИО1 в ____ отправлений из ____, хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 242; т. 2 л.д. 28, 94, 113; т. 3 л.д. 49).

- денежные средства в сумме 192100 рублей переданы на хранение в ЦФО МВД по РС(Я) (т. 3 л.д. 29-33).

Вышеуказанные вещественные доказательства хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

- автомашину марки «___» с государственным регистрационным знаком 

<

***> считать возвращенной владельцу - П.; мобильный телефон в корпусе белого цвета «___» с IMEI: № и сим-картой ПАО «___» считать возвращенной владельцу С.; автомашина марки «___» с государственным регистрационным знаком № считать возвращенной владельцу ФИО1

Реквизиты для зачисления денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда в пользу Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия): Получатель УФК по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия)

л/с №

Банк отделение НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск БИК № ИНН № КПП №

Расч/счет №

КБК № денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок, с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Якутского городского суда: Д.А. Петраков